— 1 —

石狮市人民政府办公室关于公布石狮市
市级行政规范性文件制定主体清单

和管理事项类别清单的通知

各镇人民政府、街道办事处，石狮高新技术产业开发区管委会，

市直各单位：

为贯彻落实《国务院办公厅关于全面推行行政规范性文件合

法性审核机制的指导意见》（国办发〔2018〕115号）、《福建省行

政规范性文件备案审查办法》（福建省人民政府令第 219号）、

《泉州市人民政府办公室关于公布泉州市市级行政规范性文件制

定主体清单和管理事项类别清单的通知》（泉政办〔2023〕13号）

等有关文件规定，进一步加强我市行政规范性文件制定和监督管

理，提升法治政府建设水平，经市政府同意，现将我市市级行政

石狮市人民政府办公室文件

狮政办〔2023〕25号

— 2 —

规范性文件制定主体清单和管理事项类别清单予以公布，并就有

关事项通知如下：

一、行政规范性文件制定主体范围。自本通知实施之日起，

列入清单范围的各制定主体要严格按照法定权限和程序在管理

事项类别清单范围内制定行政规范性文件。未列入行政规范性文

件制定主体清单的市本级其他单位、机构，如各类临时机构、议

事协调机构及其办公室，部门的内设机构、派出机构，受行政机

关依法委托的行政执法机构，以及其他不具有行政管理职能的机

构，不得以本单位、本机构名义制发行政规范性文件；确需制定

行政规范性文件的，应当报请主管行政机关制定。

二、行政规范性文件制定主体职责。各行政规范性文件制

定主体要根据实际情况，明确起草部门、合法性审核机构、办

文机构的职责权限，完善规范性文件征求意见、合法性审核、

集体审议决定、公布、备案、后评估、清理等法定工作程序，

落实规范性文件“统一登记、统一编号、统一印发”“有效期”

等制度。

三、垂直管理部门备案要求。省以下实行垂直管理的部门

依据相关法律法规制定的行政规范性文件，在报送上一级主管

部门备案的同时，须抄送市政府（径送石狮市司法局）备案。

四、两项清单实行动态管理。行政规范性文件制定主体清

单和管理事项类别清单实行动态管理，可以根据相关法律法规

规章制定、修改、废止或机构改革等情况，及时进行动态调整，

— 3 —

及时核实增减行政规范性文件制定主体和管理事项类别并向社

会公布。

本通知自 2023年 9月 1日起施行。

石狮市人民政府办公室

2023年 8月 21日

（此件主动公开）

— 4 —

石狮市市级行政规范性文件制定主体清单

序号 制定主体名称

市政府

1 石狮市人民政府

市政府办公室

2 石狮市人民政府办公室

市委工作部门

3 石狮市新闻出版广电局

4 石狮市民族宗教事务局

5 石狮市残疾人联合会

市政府工作部门

6 石狮市发展和改革局

7 石狮市教育局

8 石狮市工业信息化和科技局

9 石狮市公安局

10 石狮市民政局

11 石狮市司法局

12 石狮市财政局

13 石狮市人力资源和社会保障局

14 石狮市自然资源局

15 石狮市住房和城乡建设局

16 石狮市交通和港口发展局

— 5 —

序号 制定主体名称

17 石狮市农业农村局

18 石狮市商务局

19 石狮市文化体育和旅游局

20 石狮市卫生健康局

21 石狮市退役军人事务局

22 石狮市应急管理局

23 石狮市审计局

24 石狮市市场监督管理局

25 石狮市统计局

26 石狮市金融工作局

27 石狮市人民政府信访局

28 石狮市城市管理局

29 石狮市大数据管理局

市政府派出机构

30 石狮市行政服务中心管理委员会

镇（街道）

31 石狮市凤里街道办事处

32 石狮市湖滨街道办事处

33 石狮市灵秀镇人民政府

34 石狮市宝盖镇人民政府

35 石狮市蚶江镇人民政府

36 石狮市永宁镇人民政府

37 石狮市祥芝镇人民政府

— 6 —

序号 制定主体名称

38 石狮市鸿山镇人民政府

39 石狮市锦尚镇人民政府

市政府直属及部门管理事业单位

40 石狮市地震办公室

41 石狮市供销合作社联合社

法律法规授权的组织

42 石狮市公安局交通警察大队

— 7 —

石狮市市级行政规范性文件管理事项类别清单
名称 编码

行政类 XZL

大项 子项

总类

ZL

政府法制 ZL01

行政总类其他 ZL02

公安 GA

国家安全 GJAQ

民政 MZ

司法行政 SFXZ

民族事务 MZSW

宗教事务 ZJSW

侨务 QW

台湾事务 TWSW

教育

JY

教育管理 JY01

教育类其他 JY02

科学技术 KXJS

文化、体育

WHTY

新闻出版 WHTY01

广播影视 WHTY02

文化 WHTY03

文物保护 WHTY04

体育 WHTY05

文化、体育类其他 WHTY06

— 8 —

名称 编码

卫生医药

WSYY

综合 WSYY01

卫生医药 WSYY02

职业病防治 WSYY03

卫生医药计划生育类其他 WSYY04

城乡建设

CXJS

城市建设 CXJS01

村镇建设 CXJS02

工程建筑 CXJS03

房地产 CXJS04

风景名胜 CXJS05

城乡建设类其他 CXJS06

环境保护 HJBH

气象地震

QXDZ

气象 QXDZ01

地震 QXDZ02

其他 QXDZ03

旅游 LY

安全生产 AQSC

行政类其他 XZLQT

经济类 JJL

经济体制 JJTZ

财政 CZ

国有资产监管 GYZCJG

基本建设 JBJS

国土资源 GTZY

— 9 —

名称 编码

土地 GTZY01

地质矿产 GTZY02

海洋 GTZY03

测绘 GTZY04

规划 GTZY05

不动产登记 GTZY06

能源 NY

交通运输 JTYS

铁路 TL

民航 MH

信息、邮政

XXYZ

信息产业 XXYZ01

电信 XXYZ02

邮政 XXYZ03

信息、邮政其他 XXYZ04

水利 SL

农林牧渔

NLMY

农业 NLMY01

林业 NLMY02

畜牧业 NLMY03

渔业 NLMY04

动植物检疫 NLMY05

农林牧渔类其他 NLMY06

商务
SW

国内贸易 SW01

— 10 —

名称 编码

对外经济贸易合作 SW02

商务类其他 SW03

审计 SJ

统计 TJ

物价 WJ

质量监督、检验检

疫

ZLJD

计量 ZLJD01

标准 ZLJD02

产品质量 ZLJD03

进出口商品检验 ZLJD04

质量监督、检验检疫类 ZLJD05

工商行政管理 GSXZGL

经济类其他 JJLQT

社会类 SHL

社会组织 SHZZ

社会救济 SHJJ

特殊保障 TSBZ

社会保险 SHBX

劳动用工 LDYG

工资福利 GZFL

劳动保护 LDBH

社会类其他 SHLQT

石狮市人民政府办公室 2023年 8月 21日印发